15 Y quando por la transaccion no estu vera novada la primera escritura, y que las clausulas preservativas tuuieran el efecto que contra la corrien-

friente de los Autores quieren darles los contrarios, no se puede negar,  
 que en la segunda hubo prorogacion de tiempo, para que pagasse con  
 mas alivio el señor Obispo los corridos de los 23. ducados que se supo-  
 nen debidos de la primera: y en este caso, si el actor executa por la prime-  
 ra escritura, aunque no en fuerza de novacion, en virtud solo de la pro-  
 rogacion tiene excepcion televente el deudor, pacti de non petendo, pa-  
 ra escusarse de la paga, dimanante de la prorogacion contenida en el se-  
 gundo contracto, Gratian. discept. forens. cap. 29 l. n. 3 l. ibi: *Tamen ista  
 dilatio operabitur, ut illa pendente non possit molestia inferri debitori, non  
 in vim novationis, ne aliàs illa dilatio sit superflua, debet enim valere, et ope-  
 rari pactum de non petendo, ita ut quambis possit agi, etiam ex prima actio-  
 ne tanquam non novata, tamen hoc intelligitur post dilationem finitam, con-  
 cessam in secundo contractu, cum in hoc stipulationes sint contrariae, et non se  
 compatiuntur, quasi una contineat unum tempus, altera vero aliud, et lo-  
 gius idè, in hac parte erit locus huiusmodi exceptioni, qua obstabit agenti ex  
 prima licet adueniente tempore, sit in electione actoris agere, ex qua volue-  
 rit.* Y profigue en el num. 35 ibi: *Nam hoc casu propter istud commodum, et  
 interesse, sustinebitur etiam secunda obligatio, ne aliàs dilatio in ea data red-  
 datur frustratoria, non quod penitus prima sit extincta, quia etiam ex ea po-  
 terit agi, sed quod valeat posterior, tanquam quid plus continens commodi,  
 quod non erat in priori, adè, ut per secundam detur exceptio, donec dilatio  
 durat, cum possit simul stare, ut duae obligationes valeant respectu diverso-  
 rum capitum.* Son desta misma opinion Surd. conf. 345. lib. 3. Mascard.  
 conclus. 1107. num. 13. Mantica de tacit. & ambig. convention. lib. 17.  
 tit. 4. num. 4. in fin. Alexand. conf. 72. n. 8. lib. 6. Gabriel de novationib.  
 conclus. 1. n. 64. & alij innumeri ab ipsis relati.

¶ 16 Y tanto mas tiene lugar lo dicho, quanto es cierto, que el señor  
 Obispo cumpliò de su parte todo à lo que se obligò por la segunda escri-  
 tura de transaccion: y ansimismo Don Fernando Ruyz su hermano, a  
 quien no puede imputarse, que el Administrador del concurso huvièsse  
 embaraçado a su hijo la hazienda de Palomares, a quien antes metiò en  
 su goze, y possession, y le conseruò en ella mientras pudo, *et ad am-  
 plius pater non fuit obligatus vi transactionis.* Lo primero, porque el  
 contracto de transaccion se compara a la venta, Mantica de tacitis, &  
 ambiguis conventionibus, lib. 29. tit. 9. num. 23 l. Surd. 45 l. num. 9.  
 lib. 3. Mangilius de euictionib. quest. 142. num. 25. De que resulta, que  
 Don Fernando Ruyz de Alarcon se entiene vendedor, y en este caso, si  
 res aliqua euincatur, ni el vendedor, ni el comprador estan obligados a la  
 euiccion, Mangilio num. 36. ibi: *Nam qui transigendo aliquid recepit om-  
 ne ius suum vendere dicitur, pro eo quod recipit sicut ille, qui vendidit he-  
 reditatem,* l. 2. in princip. de heredit. vel actione vendit. *et sicut talis ven-  
 di-*